ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 27139*/2022

REQUERIMENTO N.º _______/_______

Assunto: Solicita informações

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro, após ouvido o Plenário e com fulcro no artigo 106 da
Resolução n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°, inciso VIII, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa:
CONSIDERANDO que compete aos membros do Legislativo lutar pelos interesses e
necessidades da população, exercendo assim a função Legislativa que consiste em
elaborar Leis, Decretos, Resoluções e Atos sobre todas as matérias de competência
do Município, sempre obedecendo às regras da iniciativa; sugerir através de
indicações medidas e atos de interesse do Município ou Cidadãos; bem como
exercer a função de Fiscalização e Controle, de caráter Político-Administrativo com
relação aos agentes do Município, Chefes de Divisão e Vereadores; e
CONSIDERANDO que as escolas já estão se preparando para receber 100 %
dos seus alunos, que seja informado a esta Casa Legislativa;
I - Quais são as medidas e protocolos tomados para o enfrentamento da COVID-19
nas escolas?
II - Quais são as medidas tomadas para prevenção do contágio da COVID 19 nos
CEMEIs?

J  U S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Este requerimento se dá com intuito de obter informações sobre como
será o funcionamento escolar na volta às aulas em plena pandemia, com vistas a
observar que neste momento os sentimentos deverão ser acolhidos e a maneira
como isso será feito é primordial. Diversos são os motivos para que aconteça
esse acolhimento, pois nossas crianças passaram por experiências de luto próximas
a elas, de familiares, amigos e pessoas conhecidas, e as perdas vividas precisam
ser tratadas de maneira especial.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
er

es
a

S
ue

le
ne

 d
e

P
au

la
 (

45
0.

**
*.

**
*-

87
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

12
71

04
05

0D
8E

13

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 2 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 27139*/2022

Por essa razão, necessário se faz saber como estão acontecendo, dentro
de uma visão geral, o retorno das atividades escolares e dentro dos CEMEISs neste
momento.

Câmara Municipal de Alfenas, em 27 de janeiro de 2022.

Teresa Suelene de Paula
(Teresa Ambulatorio Cruz Preta)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
er

es
a

S
ue

le
ne

 d
e

P
au

la
 (

45
0.

**
*.

**
*-

87
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

12
71

04
05

0D
8E

13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-01-27T10:50:16-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Assinatura Eletrônica

		2022-01-27T10:50:16-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Certificação Digital